
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO DELLA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 214 del 28/01/2025     
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ENERGY MANAGEMENT E SERVIZI LOGISTICI 
CENTRALIZZATI 
Ing. Giampiero Testoni 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento del servizio gestionale dei contratti 
energetici/idrici, supporto specialistico, assistenza contrattuale, monitoraggio consumi 
e spesa energetica, verifica anomalie di fatturazione, Energy Benchmarking per 36 mesi 
con opzione di rinnovo per ulteriori 36 mesi. – Aggiudicazione a Bisy Srl 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

Dott.ssa Barbara Concas  
Il Responsabile del 
Procedimento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [ X ]                            NO [ ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 

107329
Font monospazio
 221           31  01 2025



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023, con la quale sono state 
conferite, a decorrere dal 1° febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna e con la quale viene attribuito l’incarico di responsabile provvisorio della Struttura 
Complessa SC Energy Management e servizi logistici centralizzati afferente al Dipartimento 
Acquisti, all’Ing. Giampiero Testoni; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che  

• in data 11/10/2024 è stato pubblicato sulla Piattaforma Telematica Net4Market l’Avviso 
pubblico esplorativo per l'acquisizione di manifestazione di interesse per l'affidamento del 
servizio di gestione dei contratti Energetici/Idrici, Supporto Specialistico, Assistenza 
Contrattuale, Monitoraggio Consumi e Spesa Energetica, Verifica Anomalie di fatturazione, 
Energy Benchmarking" e che lo stesso è stato pubblicato anche sul sito ARES all’indirizzo 
https://www.aressardegna.it/ap/avviso-pubblico-esplorativo-serviziogestione-contratti-
energetici/ con scadenza presentazione offerte il 28/10/2024 (verbale del 05/11/2024 
allegato al presente provvedimento); 

• in data 12/11/2024 è stata avviata la procedura negoziata su Net4Market (protocollo 
17EM_1) con scadenza presentazione offerte alle ore 12:00 del 28/11/2024; 

• attraverso la sezione Comunicazioni della piattaforma è stata convocata la prima seduta 
pubblica per l’apertura delle offerte alle ore 10:00 del giorno 02/12/2024 e si dà atto che 
sono pervenute le offerte presentate dai seguenti operatori economici:  

o BenchSmart Srl 

o Bisy Srl 

• le operazioni di gara si sono svolte come da verbali nei giorni 02/12/2024, 03/12/2024, 
05/12/2024 e 23/01/2025, allegati al presente provvedimento;  

APPURATO che l’art. 50 co. 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 prevede l’affidamento di servizi e 
forniture di importo superiore a 140.000,00 euro e fino alle soglie di cui all’art. 14, con procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

EVIDENZIATO che dal verbale del 23/01/2025 l’aggiudicatario provvisorio della procedura in 
oggetto è risultato essere l’operatore economico Bisy Srl con P.IVA n. 03441810367 con sede 
legale in via A. Delfini n. 26, 41123, Modena (MO) come evidenziato nella tabella seguente: 

 

RAGIONE SOCIALE  OFFERTA COMPLESSIVA GRADUATORIA 

Bisy Srl € 57.000,00 1 

BenchSmart Srl € 69.450,00 2 

 

ATTESO che relativamente a tale affidamento è stato attribuito da ANAC il codice CIG 
B4428CE72F; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 in capo 
all’offerente, si dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, 
comma 5 del D.lgs. 36/2023;  

RITENUTO opportuno nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023, la Dott.ssa Barbara Concas, Collaboratore Amministrativo Professionale in 
servizio presso la S.C. Energy Management e Servizi logistici Centralizzati e nominare, data la 
particolare importanza dell’affidamento ai sensi dell’art. 32 comma 2 dell’Allegato II.4 del Codice, 
Direttore di Esecuzione del Contratto l’Ing. Antonio Garau Collaboratore Tecnico professionale - 
Ingegnere presso la SC Energy Management e servizi logistici centralizzati;  

ACCERTATO che la quantificazione delle somme da accantonare per incentivi tecnici è stata 
determinata ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023; 

CALCOLATA la spesa complessiva relativa alla fornitura in oggetto secondo il quadro economico 
di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 

Valore del servizio per 36 mesi  57.000,00 € 

Opzione di rinnovo (36 mesi) 57.000,00 € 

Importo a base d'asta 114.000,00 € 

Iva 22% 25.080,00 € 

Contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante 250,00 € 

Accantonamento per incentivi 2.280,00 € 

TOTALE COMPLESSIVO (iva inclusa) 141.610,00 € 

 

ATTESTATO che tutta la documentazione relativa alla presente procedura è disponibile 
consultabile in formato elettronico e depositata agli atti dell’ufficio della SC Energy Management e 
servizi logistici centralizzati;  

 

Per i motivi esposti in premessa 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE A CONTRARRE E CONTESTUALMENTE AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023, il servizio gestionale dei contratti energetici/idrici, 
supporto specialistico, assistenza contrattuale, monitoraggio consumi e spesa energetica, verifica 
anomalie di fatturazione, Energy benchmarking per l’Azienda Regionale della Salute ARES al 
seguente operatore economico: 

Ragione Sociale Sede Legale Partita IVA 

Offerta totale per la 

durata di mesi 36 

rinnovabile di ulteriori 

36 mesi (IVA esclusa) 

BISY SRL 

A. Delfini n. 26, 41123, 

Modena (MO) 
03441810367 114.000,00 

 

2) DI APPROVARE il quadro economico dell’intervento come di seguito riportato:  

 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 

Valore del servizio per 36 mesi  57.000,00 € 

Opzione di rinnovo (36 mesi) 57.000,00 € 

Importo a base d'asta 114.000,00 € 

Iva 22% 25.080,00 € 

Contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante 250,00 € 

Accantonamento per incentivi 2.280,00 € 

TOTALE COMPLESSIVO (iva inclusa) 141.610,00 € 

 

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 57.000,00 
oltre l’Iva al 22% pari a € 12.540,00, per un totale di € 69.540,00, verrà registrato sul bilancio 
dell’esercizio e finanziato come di seguito rappresentato: 

 

ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI 
COSTO 

IMPORTO 

2025 AEL 1 A506030103 Costi per 
consulenze tecniche 

 21.180,00 € 

2026 AEL 1 A506030103 Costi per 
consulenze tecniche 

 23.180,00 € 

2027 AEL 1 A506030103 Costi per 
consulenze tecniche 

 23.180,00 € 

2028 AEL 1 A506030103 Costi per 
consulenze tecniche 

 2.000,00 € 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

4) DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, in qualità di Responsabile Unico del 
Progetto la Dott.ssa Barbara Concas, Collaboratore Amministrativo Professionale in servizio 
presso la S.C. Energy Management e Servizi logistici centralizzati e, data la particolare importanza 
dell’affidamento ai sensi dell’art. 32 comma 2 dell’Allegato II.4 del Codice, Direttore di Esecuzione 
del Contratto, Direttore di esecuzione del Contratto l’ing. Antonio Garau Collaboratore Tecnico 
professionale - Ingegnere presso la SC Energy Management e servizi logistici centralizzati;  

5) DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di gara è B4428CE72F; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute - 
ARES Sardegna. 

 
IL DIRETTORE SC ENERGY MANAGEMENT E SERVIZI LOGISTICI CENTRALIZZATI 

Ing Giampiero Testoni 
 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Verbale del 05/11/2024 
Verbale del 02/12/2024 
Verbale del 03/12/2024 
Verbale del 05/12/2024 
Verbale del 23/01/2025 
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
31   01  2025      15  02   2025


		2025-01-28T11:06:04+0100
	CONCAS BARBARA


		2025-01-28T11:23:19+0100
	GIAMPIERO TESTONI


		2025-01-31T09:12:33+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




